
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского городского округа от 03.10.2014 № 847-па 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 

Администрации Приморского края от 19.12.2019 № 860-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Экономическое развитие и 

инновационная экономика Приморского края» на 2020-2027 годы», руководствуясь 

Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского 

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе», 

утвержденную постановлением администрации Дальнегорского городского 

округа от 03.10.2014 № 847-па (в редакции постановления администрации 

Дальнегорского городского округа от 26.02.2021 № 159-па, с изменениями от 

20.12.2021 № 1341-па, от 30.09.2022 № 1371-па) (далее -  Программа) следующие 

изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции в соответствии с 

приложением 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

2. Приостановить с 1 января 2023 года по 30 декабря 2023 года 

включительно действие Порядка предоставления субсидий субъектам малого и

г. Дальнегорск



среднего предпринимательства Дальнегорского городского округа, производящим 

и (или) реализующим товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего 

рынка Российской Федерации и (или) экспорта, являющегося приложением 8 к 

Программе.

3. Постановление администрации Дальнегорского городского округа от 

28.10.2022 № 1504-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Дальнегорского городского округа от 03.10.2014 № 847-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Дальнегорском городском округе» признать утратившим 

силу.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа и в автоматизированной системе ГАС 

«Управление».

Глава Дальнегор
городского окру А.М. Теребилов



Приложение 1
к постановлению администрации 
Дальнегорского городского округа 

от / / •  № ^ / А в 

иаспорт
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

управление экономики администрации Дальнегорского 
городского округа

Соисполнители
муниципальной
программы

управление муниципального имущества администрации 
Дальнегорского городского округа

Структура муниципальной 
программы:

муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в Дальнегорском городском 
округе» (далее -  муниципальная программа)

Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусмотрены

Подпрограммы 
муниципальной 
программы, действие 
которых завершено, либо 
передано в другую 
муниципальную 
программу

не предусмотрены

Отдельные мероприятия
муниципальной
программы

- федеральный проект «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства»;
- финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, производящих и (или) реализующих 
товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего 
рынка Российской Федерации и (или) экспорта (далее -  
финансовая поддержка);
- имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
- финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания муниципальным автономным учреждением 
Микрокредитная компания «Центр развития 
предпринимательства»;
- обучение и повышение квалификации субъектов малого и 
среднего предпринимательства, самозанятых граждан;
- пропаганда и популяризация предпринимательской 
деятельности;
- поддержка социального предпринимательства.



отдельные мероприятия 
муниципальной 
программы, действие 
которых завершено, либо 
передано в другую 
муниципальную 
программу

- проведение маркетинговых исследований в сфере малого и 
среднего предпринимательства завершено в 2015 году.

Реквизиты нормативных 
правовых актов, которыми 
утверждены 
государственные 
программы Российской 
Федерации, Приморского 
края

- государственная программа Российской Федерации 
«Экономическое развитие и инновационная экономика», 
утвержденная Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 № 316;

государственная программа Приморского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика 
Приморского края» на 2020 -  2027 годы, утвержденная 
постановлением Администрации Приморского края от 
19.12.2019 № 860-па

Цель муниципальной 

программы

создание благоприятных условий для устойчивого развития 
малого и среднего предпринимательства и повышение его 
влияния на социально-экономическое развитие 
Дальнегорского городского округа

Задачи муниципальной 

программы

- развитие механизмов поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, самозанятых граждан, 
социального предпринимательства;
- создание условий для начала предпринимательской 
деятельности;
- содействие повышению престижа предпринимательской 
деятельности.

Индикаторы (показатели)
муниципальной
программы

Индикаторы:
- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий (без 
ИП) в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций;
- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых на микропредприятиях, 
малых и средних предприятиях и у индивидуальных 
предпринимателей, в общей численности занятого 
населения при реализации муниципальной программы. 
Показатели:

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) и «самозанятых» граждан в расчете на 1 
тыс. человек населения округа;
- количество вновь созданных рабочих мест (включая 

вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей) в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации муниципальной 
программы;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, «самозанятых» граждан, получивших 
поддержку;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, «самозанятых» граждан, получивших



поддержку в форме: гарантии, льготного кредита, 
микрозайма, льготного лизинга;

прирост оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства (при условии предоставления 
официальной статистической информации от Федеральной 
службы государственной статистики).

Этапы и сроки реализации
муниципальной
программы

муниципальная программа реализуется в 2015-2023 годах в 
один этап

Объём средств бюджета 
Дальнегорского 
городского округа на 
финансирование 
муниципальной 
программы и прогнозная 
оценка привлекаемых на 
реализацию её целей 
средств федерального, 
краевого бюджетов, 
внебюджетных источников

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
на 2015-2023 годы запланировано за счёт средств бюджета 
Дальнегорского городского округа, краевого бюджета и 
федерального бюджета.
Общий объём финансирования мероприятий 
муниципальной программы на 2015-2023 годы за счет 
средств бюджета Дальнегорского городского округа 
составляет 16 998,4 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  800,0 тыс. руб.;
2016 год -  1 697,7 тыс. руб.;
2017 год- 2  000,0 тыс. руб.;
2018 год- 2  150,0 тыс. руб.;
2019 год -  3 054,0 тыс. руб.;
2020 год -  1 609,3 тыс. руб.;
2021 год -  1 694,8 тыс. руб.;
2022 год -  1 887,2 тыс. руб.;
2023 год -  2 105,4 тыс. руб.

В том числе на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальным автономным 
учреждением Микрокредитная компания «Центр развития 
предпринимательства» предусмотрено 11 228,3 тыс. руб., в 
том числе:
2016 год -  1 000,0 тыс. руб.;



2017 год -  1 200,0 тыс. руб.;
2018 год -  1 200,0 тыс. руб.;
2019 год -  1 200,0 тыс. руб.;
2020 год -  1 300,0 тыс. руб.;
2021 год -  1 631,8 тыс. руб.;
2022 год -  1 791,1 тыс. руб.;
2023 год -  1 905,4 тыс. руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию цели 
муниципальной программы на 2015-2023 годы средств 
краевого и федерального бюджетов составляет 
44 076,9 тыс. руб., в том числе: 
средства краевого бюджета -  12 911,3 тыс. руб.: 
в 2015 году -  393,6 тыс. руб.; 
в 2016 году -  750,0 тыс. руб.; 
в 2017 году -  764,9 тыс. руб.; 
в 2018 году -  1 002,7 тыс. руб.; 
в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2020 году -  10 000,0 тыс. руб.; 
в 2021 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2022 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  0,0 тыс. руб.
средства федерального бюджета 31 165,6 тыс. руб.: 
в 2015 году -  13 344,5 тыс. руб.; 
в 2016 году -  11 237,0 тыс. руб.; 
в 2017 году -  4 348,8 тыс. руб.; 
в 2018 году- 2  235,3тыс. руб.; 
в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2020 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2021 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2022 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  0,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

реализация мероприятий Программы позволит к концу 2023 
года обеспечить благоприятные условия для развития 
малого и среднего предпринимательства, что приведет к 
увеличению:
- доли среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий (без 
ИП) в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 
22,0 % до 22,4 %;
- доли среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых на микропредприятиях, 
малых и средних предприятиях и у индивидуальных 
предпринимателей, в общей численности занятого 
населения при реализации муниципальной программы с 
31,3 % до 31,4%;

количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) и «самозанятых» граждан в расчете на 1 
тыс. человек населения округа с 40,7 ед. до 60,0 ед.;
- количества вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в



секторе малого и среднего предпринимательства при 
реализации муниципальной программы с 13 ед. в 2014 г. до 
480 ед.;

количества субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан, получивших 
поддержку с 1215 ед. в 2014 г. до 16495 ед. до 2023 г.;

количества субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан, получивших 
поддержку в форме: гарантии, льготного кредита,
микрозайма, льготного лизинга с 3 ед. в 2019 г. до 197 ед. в 
2023 г.;

оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства (при условии предоставления
официальной статистической информации от Федеральной 
службы государственной статистики) не менее 3%
ежегодно. ____________



Приложение 2
к постановлению администрации

Приложение № 1
к муниципальной программе "Развитие и 

поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Дальнегорском 

городском округе"

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы 
"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе"

№  п/п
Индикатор (показатель) 

(наименование)
Единица

измерения

Значение индикатора (показателя)

отчетный 
финансовый 

год (2014)

текущий 
финансовый год 

(2015)

очередной 
финансовый год 

(2016)

первый год 
планового периода 

(2017)

второй год 
планового периода 

(2018)

третий год 
планового периода 

(2019)

четвертый год 
планового периода 

(2020)

пятый год 
планового периода 

(2021)

шестой год 
планового периода 

(2022)

седьмой год 
планового периода 

(2023)

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с  учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

с учетом 
дополни
тельных 
ресурсов

без учета 
дополни
тельных 
ресурсов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

Индикаторы
1. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий (без ИП) в 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций

%

22 X 23 X 23,2 X 23,4 X 23,5 X 23,7 X 22,5 X 22,3 X 22,3 X 22,4

2. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних 
предприятиях и у индивидуальных 
предпринимателей, в общей 
численности занятого населения при 
реализации муниципальной программы

%

31,3 X 31,3 X 31,7 X 32,3 X 32,8 X 33,4 X 33,9 X 31,0 X 31,2 X 31,4

Показатели
3. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) и "самозанятых" 
граждан в расчете на 1 тыс. человек 
населения округа

ед.

40,7 X 41,8 X 41,3 X 41,4 X 41,5 X 41,6 X 34,4 X 39,6 X 59,5 X 60,0



4. Количество вновь созданных рабочих 
мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей) в секторе малого и 
среднего предпринимательства при 
реализации муниципальной программы

ед.

13 X 14 X 29 X 45 X 146 X 156 X 239 X 259 X 431 X 480

5. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
"самозанятых" граждан, получивших 
поддержку

ед.

1215 X 1276 X 2613 X 4010 X 5460 X 6965 X 9801 X 12200 X 15695 X 16495

6. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
"самозанятых" граждан, получивших 
поддержку в форме: гарантии, льготного 
кредита, микрозайма, льготного лизинга

ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 X 54 X 105 X 157 X 197

7. Прирост оборота субъектов малого и 
среднего предпринимательства (при 
условии предоставления официальной 
статистической информации от 
Федеральной службы государственной 
статистики)

%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 X 10 X 13 X 21 X 24

Начальник управления экономики 
администрации Дальнегорского городского округа С.Н. Башкирёва


